1) Forse si allude ai Gesuiti inviati in Florida nel 1565: LOPETEGUI, ZUBILLAGA, *Historia de la Iglesia en la América española*, I, pp. 449 ss.

27

1567 dicembre 31, Sassari

Lettera annua sulle scuole e, in particolare, sulla cerimonia di premiazione degli alunni più meritevoli del collegio di Sassari scritta da Cornelio Vannino ⁽¹⁾ per ordine del rettore del collegio.

Copia semplice [A], ARSI, *Sard.* 14, 91r-96v; in quest'ultima, di altra mano: «Annuae Sassarense. 1567. Pro Romana provincia»; si riportano solo le parti che interessano da 95r-95v.

Cf. doc. 13; TURTAS, *Appunti sull'attività teatrale*, pp. 162, 164.

... si adhuc pauca de nostris scholis adiungam, finem scribendi faciam. Harum ratio, a superioris anni ratione, paullulum est immutata. Singuli namque praesunt, cum prius nonnullis bini praepositi essent, incommodo potius discipulorum quam utilitate; nam diversa ingenia magistrorum uno

modo regere scholam non poterant, nec ipsi scholastici ea libenter patiebantur; nunc igitur quilibet suorum curam habens eos instituit non tam latinis litteris // quam bonis moribus, itaque ut intersint sacris quotidie, ut confiteantur quolibet mense, ut in gymnasio modesti, curat diligenter.

Studia renovavimus hoc anno ita ut et populus maximam voluptatem acceperit et discipuli ad studium litterarum non modice fuerint incitati. Cum enim pecunia data fuisset victoribus, reliqui similis gloriae magis cupidi quam praemii dati (quoniam qui praemium meriti fuerant eos puer in dando illis praemio laudibus latinis versibus dictis ornabat eisdemque praeterea musicis instrumentis magna gratulatio fiebat) ⁽²⁾ huius tantae laudis coeteri cupidi deliberarunt in posterum studio literarum diligentius incumbere. Voluptatem vero suscepisse maximam ita ex disputationibus philosophicis quemadmodum ex distributione praemiorum cuiuscumque ordinis hominum concursus maximus declarat. Nam, ut omittam infinitam plebem, aderat episcopus Ampuriensis ⁽³⁾, visitator (qui duo nos cohonestare omnibus humanitatis officiis numquam praetermittunt), aderat praetor, magistratus, equestris ordinis permulti qui omnes cum voluptate (ut ex silentio coniectatri licet) orationes duas audierunt, alteram initio disputationis alteram vero dictam quadruido post peractas disputationes, antequam incoepissent distribui praemia. Et cum intuerentur omnes audaciam quandam nostrorum in refellendis solvendisque argumentis obiectis, in tam iuvenili tantam doctrinam admirabantur. Augebat autem voluptatem quorundam puerorum venustas in pronunciandis carminibus, quorum unus quotidie sic instructus a nobis prodibat ante disputationes atque e suggestu epigrammate doctores incitabat ad certamen; alter vero ubi iam satis disputatum erat omnibus gratias agens concionem dimittebat. Haec ratio tribus illis diebus per quos disputationes duraverant semper servatum est.

At in praemiis dandis, auditores primo cuiusdam fratris nostri adhortatione concitati fuerunt ad studium verae sapientiae hoc est virtutis. Hic, cum dimidiatae horae spatio dixisset prosa oratione, secutus est alter qui latinis versibus moerens ob spretum hactenus in hac civitate litterarum studium, et multa de neglecta sapientia conquestus, cum docuisset quem finem in his studiis quisque habere deberet, seipsum et cives consolatus est quod sapientia, quasi a quodam exilio revocata, in hanc civitatem redierit; tum puer vocare nominatim coepit unumquemque eorum cui iudicium sententia praemium addictum fuerat. Quibus omnibus cum fuisset satisfactum ad extremum processit puer qui, ut primus, carmine latino ad memoriam sapientiae finem revocans, ad hunc consequendum cum fuisset omnes cohortatus, tandem gratias omnibus egit ...

1) Cf. *infra*: Appendice II, 1568-69, 3 e ss.

2) Cf. i suggerimenti di Nadal a proposito dello svolgimento delle premiazioni: *MP*, II, p. 105.

3) Cf. doc. 24, n.2.

28

1568 dicembre 31, Sassari

Lettera annua sulle scuole del collegio di Sassari e, in particolare, sulle feste che accompagnarono il completamento del primo corso di filosofia, scritta da Tommaso de Aquena ⁽¹⁾ per ordine del rettore.

C o p i a s e m p l i c e [B], ARSI, *Sard.* 14, 251r-252v; in quest'ultima, di altra mano, probabile sottoscrizione autografa di Aquena.

... Discipulorum numerus qui scholas nostras frequentant singulis fere diebus augetur, his praecipue temporibus quibus reverendissimus archiepiscopus ⁽²⁾ publice omnes admonuit neminem se ad sacros ordines promoturus qui non probae apud omnes vitae habeatur literarumque studiis enixe incumbat; quae verba tantum apud omnes potuerunt ut permulti, ex variis huius insulae locis, studendi ergo ad nostras se scholas contulerint, ac vigilantius, praelectis sibi lectionibus insudent. Primo philosophiae curriculo, tribus iam annis decurso ⁽³⁾, feliciter bonoque omine finis mense septembris impositus est. Cumque primum in hac civitate fuisset, voluerunt externi discipuli solenni pompa, celebri applausu eum celebrare diem qui lectionum ultimus esset; quare accersitis summi templi cantoribus, magnas Deo gratias pro summo in se collato beneficio solenni cantu musicisque instrumentis peregerunt; omnes quippe nostri, bonaque externorum pars incolomis, Dei beneficio, ad finem usque perducti sunt, nec exiguus fuit omnium in philosophicis progressus cum satis superque magnae quae de illis ab initio concepta fuerat expectationi, experimento satisfecerint. Multi enim externorum in Italiam, tum iuri civili tum medicinae operam daturi, se contulerunt. Ex nostris vero, Calari duo, hic vero unus, praeceptorum munus susceperunt.